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1. Datos descriptivos

1.1. Datos de la asignatura

Nombre de la asignatura

95000074 - Comunicaciones Audiovisuales

No de créditos 6 ECTS

Caracter Optativa

Curso Cuarto curso

Semestre Séptimo semestre Octavo semestre

Periodo de imparticion Febrero-Junio

Idioma de imparticién Castellano

i » 09TT - Grado en Ingenieria de Tecnologias y Servicios de
Titulacién o
Telecomunicacion

Centro responsable de la ] ] . o
T 09 - Escuela Tecnica Superior de Ingenieros de Telecomunicacion
titulacion

Curso académico 2019-20

2. Profesorado

2.1. Profesorado implicado en la docencia

. Horario de tutorias
Nombre Despacho Correo electrénico .
Sin horario.
Francisco Moran Burgos C-320 francisco.moran@upm.es Concertar cita por
correo electrénico
) ) Sin horario.
Narciso Garcia Santos ) ) .
) C-324 narciso.garcia@upm.es Concertar cita por
(Coordinador/a) -
correo electronico
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Sin horario.
Carlos Cuevas Rodriguez C-306 carlos.cuevas@upm.es Concertar cita por

correo electrénico

Sin horario.
Carlos Roberto Del Blanco .
Ad C-306 carlosrob.delblanco@upm.es Concertar cita por
an
correo electronico
Sin horario.
Julian Cabrera Quesada C-320 julian.cabrera@upm.es Concertar cita por

correo electrénico

* Las horas de tutoria son orientativas y pueden sufrir modificaciones. Se debera confirmar los horarios de tutorias
con el profesorado.

2.2. Personal investigador en formacion o similar

Nombre Correo electronico Profesor responsable

Diaz Martin, Cesar cesar.diazm@upm.es Garcia Santos, Narciso

Berjon Diez, Daniel daniel.berjon@upm.es Moran Burgos, Francisco
Mantecon Del Valle, Tomas tomas.mantecon@upm.es Blanco Adan, Carlos Roberto Del

3. Competencias y resultados de aprendizaje

3.1. Competencias

CE-SI1 - Capacidad de construir, explotar y gestionar servicios y aplicaciones de telecomunicaciones, entendidas
éstas como sistemas de captacion, tratamiento analdgico y digital, codificacion, transporte, representacion,
procesado, almacenamiento, reproduccién, gestion y presentacién de servicios audiovisuales e informacion

multimedia.

CE-SI2 - Capacidad de analizar, especificar, realizar y mantener sistemas, equipos, cabeceras e instalaciones de

television, audio y video, tanto en entornos fijos como mdviles

CE-SI5 - Capacidad para crear, codificar, gestionar, difundir y distribuir contenidos multimedia, atendiendo a

criterios de usabilidad y accesibilidad de los servicios audiovisuales, de difusion e interactivos
CG10 - Creatividad

CG12 - Organizacion y planificacion

GA_09TT_95000074 Comunicaciones Audiovisuales Péagina 2 de 13
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CG2 - Que los estudiantes sepan aplicar sus conocimientos a su trabajo o vocaciéon de una forma profesional y
posean las competencias que suelen demostrarse por medio de la elaboracién y defensa de argumentos y la
resolucién de problemas dentro de su area de estudio

CG3 - Que los estudiantes tengan la capacidad de reunir e interpretar datos relevantes (normalmente dentro de su
area de estudio) para emitir juicios que incluyan una reflexion sobre temas relevantes de indole social, cientifica o

ética

CG4 - Que los estudiantes puedan transmitir informacion, ideas, problemas y soluciones a un publico tanto

especializado como no especializado

CG5 - Que los estudiantes hayan desarrollado aquellas habilidades de aprendizaje necesarias para emprender

estudios posteriores con un alto grado de autonomia
CG7 - Trabajo en equipo

CG9 - Uso de Tecnologias de la Informacién y de las Comunicaciones

3.2. Resultados del aprendizaje

RA82 - Capacidad para crear, codificar, gestionar, difundir y distribuir contenidos multimedia, atendiendo a criterios
de usabilidad y accesibilidad de los servicios audiovisuales, de difusién e interactivos.

RA78 - Capacidad de construir, explotar y gestionar servicios y aplicaciones de captacién, tratamiento analdgico y
digital, codificacion, transporte, representacion, procesado, almacenamiento, reproduccion, gestion y presentacion

de servicios audiovisuales e informacién multimedia.

RA79 - Capacidad de analizar, especificar, realizar y mantener sistemas, equipos, cabeceras e instalaciones de

television, audio y video, tanto en entornos fijos como moviles.
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4. Descripcion de la asignatura y temario

4.1. Descripcion de la asignatura

El objetivo de la asignatura es la formacién aplicada en las técnicas requeridas para el disefio, el desarrollo, la
integracion y gestion de sistemas, y la implantacion de servicios multimedia. Asi, ademas de proporcionar la
formacion basica en los sistemas, la asignatura pretende que el estudiante adquiera una vision estructurada de los
problemas relacionados con los servicios multimedia en la que integrar conocimientos que se adquieran
posteriormente. Por ello se considera tanto la presentacién de las soluciones tecnolégicas comunmente
empleadas y, mediante su analisis, el desarrollo del sentido comun del estudiante, como la obtencién de un marco

de referencia para las restantes asignaturas relacionadas con el desarrollo de tecnologias multimedia.

Asi, la asignatura tiene un caracter aplicado que se manifiesta en la referencia a los sistemas reales,

convenientemente simplificados para adaptarlos al nivel de los estudiantes:

¢ Ofreciendo una panoramica global de los sistemas y tecnologias actuales para cubrir los conocimientos
minimos que cualquier egresado debe tener sobre sistemas y servicios multimedia.
¢ Presentando los conocimientos de forma integrada en base a casos de estudio para ofrecer una vision

integradora de conceptos que hayan sido adquiridos previamente pero de forma aislada.

4.2. Temario de la asignatura

1. Tema 1 - Introduccion / Andlisis sistémico
1.1. Sistemas visual y auditivo humano
1.2. Voz / Audio / Imagenes / Video / Graficos 2D y 3D
1.3. Percepcion
1.4. Andlisis sistémico
2. Tema 2 - Generacion y representacion de sefiales audiovisuales
2.1. Adquisicion (camaras / micréfonos)
2.2. Caracteristicas de las sefiales
2.3. Representacion digital (audio y video)
2.4. Codificacion (compresion)

3. Tema 3 - Transporte de la informacion audiovisual

GA_09TT_95000074 Comunicaciones Audiovisuales Péagina 4 de 13
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3.1. Redes de comunicaciones
3.2. MPEG-Sistemas (MPEG-TS)
3.3.DVB
3.4. Sefalizacién
4. Tema 4 - Descripcion y evaluacion de sistemas de comunicaciones audiovisuales
4.1. Difusion clasica
4.2. Transmision IP
4.3. NAL / Paquetizacién / RFCs
4.4. Sistemas OTT (Adaptive Streaming, DASH, ...)
5. Tema 5 - Andlisis de la calidad
5.1. Calidad de servicio (Degradaciones de la red)
5.2. Calidad de experiencia (Usuario)
6. Tema 6 - Sistemas inmersivos y video sintético
6.1. Creacioén escenas 3D hibridas (naturales y sintéticas)
6.2. Caodificacion contenido sintético 3D
6.3. Realidad aumentada
7. Tema 7 - Evolucion
7.1. UHDTV
7.2. Multiview

7.3. 3DTV (Full, SbS, TaB, ...)
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5. Cronograma

5.1. Cronograma de la asignatura *

Sem

Actividad presencial en aula

Actividad presencial en laboratorio

Otra actividad presencial

Actividades de evaluacion

Tema 1
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 2
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 2
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 2
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Tema 3
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Practica 1

Duracion: 02:00

PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio

Entrega primera
TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua
Duraci6n: 00:00

Tema 3
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 3
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 4
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Practica 2

Duraci6n: 02:00

PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio

Entrega segunda
TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluacién continua
Duraci6n: 00:00

Tema 4
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Tema 4
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Tema 4
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccion Magistral

Practica 3

Duracién: 02:00

PL: Actividad del tipo Préacticas de
Laboratorio

Tema 5
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral

Practica 4

Duraci6n: 02:00

PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio

Entrega tercera
TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
Evaluaci6n continua
Duracién: 00:00
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Tema 5 Practica 5

Duraci6n: 02:00

Duracién: 02:00

° LM: Actividad del tipo Leccién Magistral PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio
Tema 6 Practica 6 Entrega cuarta
Duracién: 02:00 Duracion: 02:00 TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
10 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral PL: Actividad del tipo Practicas de Evaluacion continua
Laboratorio Duraci6n: 00:00
Tema 6
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral
11
Tema 6
Duracién: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral
Tema 6 Practica 7
Duraci6n: 02:00 Duracién: 02:00
12 LM: Actividad del tipo Leccién Magistral PL: Actividad del tipo Practicas de
Laboratorio
Tema 7 Préactica 8 Entrega quinta
Duraci6n: 02:00 Duracién: 02:00 TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
13 LM: Actividad del tipo Lecciéon Magistral PL: Actividad del tipo Préacticas de Evaluacioén continua
Laboratorio Duraci6n: 00:00
Tema 7 Entrega sexta
Duracién: 02:00 TI: Técnica del tipo Trabajo Individual
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral Evaluacioén continua
14 Duraci6n: 00:00
Tema 7
Duraci6n: 02:00
LM: Actividad del tipo Leccién Magistral
15
16
Examen final
EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacién continua
Duracién: 02:30
17

Examen final
EX: Técnica del tipo Examen Escrito
Evaluacion sélo prueba final
Duraci6n: 02:30

Las horas de actividades formativas no presenciales son aquellas que el estudiante debe dedicar al estudio o al

trabajo personal.

Para el calculo de los valores totales, se estima que por cada crédito ECTS el alumno dedicara dependiendo del

plan de estudios, entre 26 y 27 horas de trabajo presencial y no presencial.

* El cronograma sigue una planificacion tedrica de la asignatura y puede sufrir modificaciones durante el curso.
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6. Actividades y criterios de evaluacién

6.1. Actividades de evaluacién de la asignatura

6.1.1. Evaluacién continua

L ) . o Peso en la . Competencias
Sem. Descripcién Modalidad Tipo Duracion Nota minima
nota evaluadas

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9

. CG5
. del tipo .
3 Entrega primera . No Presencial 00:00 8% 35/10 CG4
Trabajo

CG3

CG2
CG10
CG12
CE-SI1

TI: Técnica

Individual

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9

) CG5
del tipo .
5 Entrega segunda . No Presencial 00:00 8% 35/10 CG4
Trabajo

CG3

CG2
CG10
CG12
CE-SI1

TI: Técnica

Individual

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9

) CG5
del tipo .
8 Entrega tercera . No Presencial 00:00 9% 3.5/10 CG4
Trabajo

CG3

CG2
CG10
CG12
CE-SI1

TI: Técnica

Individual

GA_09TT_95000074 Comunicaciones Audiovisuales Péagina 8 de 13
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TI: Técnica
del tipo

10 Entrega cuarta .
Trabajo

Individual

No Presencial

00:00

8%

35/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1

TI: Técnica
. del tipo

13 Entrega quinta )
Trabajo

Individual

No Presencial

00:00

9%

35/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1

TI: Técnica
del tipo

14 Entrega sexta .
Trabajo

Individual

No Presencial

00:00

8%

3.5/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1

EX: Técnica
. del tipo

17 Examen final
Examen

Escrito

Presencial

02:30

50%

3.5/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1

6.1.2. Evaluacién so6lo prueba final

Sem Descripcién Modalidad

Tipo

Duracién

Peso en la
nota

Nota minima

Competencias
evaluadas

GA_09TT_95000074
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17 Examen final

EX: Técnica
del tipo
Examen
Escrito

Presencial 02:30

100%

5/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1

6.1.3. Evaluacién convocatoria extraordinaria

Descripcion

Modalidad

Tipo

Duracion

Peso en la
nota

Nota minima

Competencias
evaluadas

Examen final

EX: Técnica del
tipo Examen
Escrito

Presencial

02:30

100%

5/10

CG7
CE-SI2
CE-SI5
CG9
CG5
CG4
CG3
CG2
CG10
CG12
CE-SI1
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6.2. Criterios de evaluacion

Los estudiantes seran evaluados, por defecto, mediante evaluacion continua. El estudiante que desee renunciar a
la evaluacién continua y optar a la evaluacion por prueba final (formada por una o méas actividades de evaluacion
global de la asignatura) debera completar en el moodle de la asignatura la tarea titulada "Renuncia a la evaluacion
continua" durante las tres primeras semanas del semestre.

La evaluacion comprobara si los estudiantes han adquirido las competencias de la asignatura. Por tanto, la
evaluacion mediante prueba final usard los mismos tipos de técnicas evaluativas que se usan en la evaluacion
continua (EX, ET, TG, etc.), y se realizardn en las fechas y horas de evaluacion final aprobadas por la Junta de
Escuela para el presente curso y semestre, salvo aquellas actividades de evaluacién de resultados del aprendizaje
de dificil calificacién en una prueba final. En este caso, se podran realizar dichas actividades de evaluacién a lo

largo del curso.

La convocatoria extraordinaria se evaluara exclusivamente a través del sistema de prueba final.

Aunque la calificacion dependera de la modalidad elegida por el alumno, la realizacion de las practicas de
laboratorio es obligatoria en todos los casos. Se aprobard la asignatura cuando se obtenga una calificacion mayor

o igual al 50% de la puntuacion total.

Convocatoria ordinaria: Modalidad de evaluacién continua

NOTA FINAL = 50% Actividades, trabajos y practicas de laboratorio asociados a cada tema + 50% Examen global

final

La realizacion de las practicas de laboratorio es obligatoria.

Convocatoria ordinaria: Modalidad de un Unico examen final

NOTA FINAL = 50% Examen final + 50% Evaluacién de los trabajos y practicas de laboratorio

La realizacion de las practicas de laboratorio es obligatoria.

Convocatoria extraordinaria

NOTA FINAL = 70% Examen final + 30% Evaluacién de los trabajos y practicas de laboratorio

La realizacion de las practicas de laboratorio es obligatoria.

GA_09TT_95000074 Comunicaciones Audiovisuales Pagina 11 de 13
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7.1. Recursos didacticos de la asignatura

Nombre

Tipo

Observaciones

Apuntes

Bibliografia

Apuntes de la asignatura

Pagina web de la asignatura

Recursos web

http://moodle.upm.es/titulaciones/coficiales

Aula

Equipamiento

Aula asignada por Jefatura de Estudios

Laboratorio

Equipamiento

Laboratorio de Sefiales y Comunicaciones
A.202-L

A.Bovik, The Essential Guide to Video

Libro - Bovik Bibliografia
Processing, Academic Press, 2009.
M.vanderSchaar, P.A.Chou, Multimedia over
Libro - Schaar Bibliografia IP and Wireless Networks, Academic Press,
2007.
Y. Wang, J. Ostermann y YQ. Zhang, Video
Libro - Wang Bibliografia Processing and Communications, Prentice

Hall, 2002.

8. Otra informacion

8.1. Otra informacion sobre la asighatura

CLASES DE TEORIA

Exposicion de los contenidos apoyandose en recursos

Telecomunicacion

audiovisuales y multimedia.

CLASES DE PROBLEMAS

Resolucion de ejercicios practicos de aplicacion de log

conocimientos adquiridos en las clases de teoria.

GA_09TT_95000074
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PRACTICAS Sesiones practicas de laboratorio en las que se

evaluaran e implementaran sistemas, servicios 0
aplicaciones de comunicaciones audiovisuales.
TRABAJOS AUTONOMOS IAsociados a los contenidos de cada uno de los temas de

la asignatura, requeriran la resolucion de ejercicios V|

problemas o el desarrollo de temas especificos.

TRABAJOS EN GRUPO Las practicas de laboratorio se realizaran en grupos de
dos personas.

TUTORIAS Segun la normativa vigente, los alumnos concertaran |a
tutoria con el profesor.
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